
                                                                
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.1087  del  25/9/2014  

 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 
       

        N°349 del 24/9/2014 
 

 

 
Oggetto: lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. n.207/2010 per la 

riparazione del collettore fognario a sud della SS.115  nel tratto Villaggio Giordano-

depuratore.  CIG: [5855339A97]. Liquidazione fattura.  
 
    

 Anno 2014 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventiquattro del mese  di settembre alle ore ////////// 
nella sua stanza  

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C.n.83/2006. 
Vista la deliberazione Consiliare  n.77/2013 di approvazione bilancio. 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  
Visto l’art.3 della L.n.136/2010 come modificato dal D.L. n.187/2010 convertito, con 
modificazioni, nella legge n.217/2010; 
Viste le determinazioni n.8/2010 e n.10/2010 dell’A.V.C.P. 
 
 

      Premesso che : 
  nella giornata del 2 luglio u.s. è stato rilevato che i liquami provenienti dal 
Villaggio Giordano non arrivavano al depuratore comunale, effettuato immediato 
sopralluogo sulla condotta fognaria affluente al depuratore per risolvere gli inconvenienti 
accertati, si è intervenuti con l’escavatore riuscendo a liberare il primo pozzetto otturato; 
successivamente  è stato ricercato il secondo pozzetto, che si trova a valle, ma poichè lo 
stesso si presentava pieno di detriti, ricoperto da un folta vegetazione e ad una profondità 
che supera i cinque metri, risultati vani diversi tentativi, la squadra  di operai comunali ha 
dovuto desistere, rendendosi conto che necessitavano mezzi e ausili di cui non 
disponevano; 
  in data 4/7/2014 il Geom. Biagio Lo Presti ha redatto verbale di somma 
urgenza, ai sensi dell’art.176 del D.P.R. n.207/2010, dal quale si evince la necessità 
urgente di riparare il collettore fognario posto a sud della S.S.115, nel tratto Villaggio 
Giordano- depuratore, nelle adiacenze dell’attività commerciale Di Miceli; 
   
Dato atto che: 
   i lavori di ripristino  della funzionalità del collettore fognario di che trattasi, a 
tutela della salute pubblica, rivestivano carattere di somma urgenza ai sensi dell’art.176 
del D.P.R. 5.10.2010 n.207; 



  accertata l’impossibilità di risolvere tempestivamente la situazione con i mezzi ed 
il personale a disposizione dell’Amministrazione, è stata emessa ordinanza n.97 del 4 luglio 
2014 con la quale è stata intimata alla ditta Marino Gaetano, l’immediata esecuzione dei 
lavori; 
   con determinazione n.264 del 14/7/2014 è stato approvato il computo dei lavori 
di che trattasi e assunto il relativo impegno di spesa; 

  i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 

Visto: 
  la relazione finale  sui lavori eseguiti; 
   la fattura n.06 dell’8/9/2014, trasmessa dalla ditta Marino Gaetano in data 9 
settembre 2014 prot.26314, dell'importo di €.8.787,15 IVA compresa; 

  il D.U.R.C. dal quale si evince che la ditta è in regola; 
  

DETERMINA 
 

  Di liquidare alla ditta Marino Gaetano la fattura n.06 dell’8/9/2014 dell'importo 
di €.8.787,15  IVA compresa, relativa ai lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del 
D.P.R. n.207/2010 per la riparazione del collettore fognario a sud della SS.115  nel tratto 

Villaggio Giordano-depuratore.  CIG: [5855339A97]. 
 Di dare atto che la somma di €.8.787,15  trova copertura al cap.10516  imp.n.36127 
sub 75354; 
 Di bonificare le somme spettanti sul conto corrente dedicato, indicato nella fattura. 
 Di ridurre il sub impegno n.75354 di €.362,85. 
 Verificato, ai sensi dell’art.9 comma 1, lett.A) p.2 del D.L.n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009, che la presente liquidazione è compatibile con gli obiettivi del patto di 
stabilità  interno , trasmette il presente atto al servizio finanziario per l’esercizio dei 
controlli e riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 
del D. L.vo 267/00. 

 

  Il Capo Settore U.T.C. 

        Arch. Francesco Lo Nobile 
 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000 e il visto per il riscontro 
di compatibilità di cui  all’art.9 del D.L.n.78/2009 convertito in legge n.102/2009. 
. 

 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario
         Dott.Rosario Zarbo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 















Il sottoscritto Segretario Comunale  
CERTIFICA  

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE    __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE     _________________________   

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________  
 
 
 
 

 
Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012) 
 
 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C 
 
 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e 
merito, amministrazione aperta- 
 
Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile 


